
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 55Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

DIARIA
PORTARIA Nº1828/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE MINISTRAR PALESTRA NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BRAGANÇA/PA
SERVIDOR: 5826144/2-SILVIA ANDREIA PEDROSO DO REGO 
(DPC) /0.5 DIARIA (INTEIRA) 31.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1658/15SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARABA/PA
SERVIDOR:5211263/1-LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR 
(SGT /BM) /3.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 2.0 DIARIAS 
(POUSADA) 13 A 15.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1729/15SAGA

OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA 
PUBLICA NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BARCARENA/PA
SERVIDOR:5833175/1-RENATO MORAES DA CUNHA (CAP /PM) 
/1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 14.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1728/15SAGA

OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA 
PUBLICA NO MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BARCARENA/PA
SERVIDOR:575336-JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAUJO (MAJ 
/PM) /1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 14.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 879369

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2294/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 417/CPR I/1ª SEÇÃO, de 
01 de setembro de 2015, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065649 01 55 2015 4 00086 066 
0041036 71, expedida pelo 3º Tabelionato de Notas e Registro 
Civil - Santarém/PA, do CB PM RG 28314 TERTULIANO SÉRGIO 
DOS SANTOS PANTOJA, expedida em 03 de agosto de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28314 
TERTULIANO SÉRGIO DOS SANTOS PANTOJA, lotado no 3º 
BPM/CPR I, a contar de 24 de julho de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 879530
PORTARIA Nº 2225/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 414/2015 - ADM/CMG, de 31 de agosto de 
2015; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 

das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS,
II - SD PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO RAMOS.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I - 1º SGT PM RG 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS,
II - SD PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO RAMOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 879533
PORTARIA Nº 2206/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 1970/2015-DP 2, de 31 de agosto de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 26819 GLEDISTON DE JESUS 
DO NASCIMENTO à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 26819 GLEDISTON DE JESUS 
DO NASCIMENTO, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de agosto de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 879539

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 954 -15 DE SUPR. DE FUNDOS PARA 
MAJ PM MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA
ONDE SE LE:
CPF: 620.083.66-00
LEIA SE:
CPF: 620.083.662-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879384

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3300-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BARCARENA-PA
PERÍODO: 17 Á 18/03/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS PM JOÃO VIÉGAS DIAS
CPF: 377.004.482-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879594
PORTARIA Nº 3301-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU-PA
PERÍODO: 17 Á 18/03/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS PM JOSÉ ORMINO PAES
FERREIRA CPF: 293.505.302-87;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879596
PORTARIA Nº 3302-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE-PA
PERÍODO: 12 Á 13/03/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS PM MOISES RODRIGUES DIAS
CPF: 394.598.102-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879599

PORTARIA Nº 3303-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BARCARENA-PA
PERÍODO: 23 Á 24/03/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS PM MANOEL FRANCISCO VIEGAS
DOS SANTOS CPF: 380.277.632-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879601
PORTARIA Nº 3304-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ-PA
PERÍODO: 24 Á 25/03/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS PM JOSÉ GRACIELSON DA
PAIXÃO SOUZA CPF: 477.289.062-91;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879602
PORTARIA Nº 3306-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BARCARENA-PA
PERÍODO: 31/03 Á 01/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS PM MANOEL FRANCISCO VIEGAS
DOS SANTOS CPF: 380.277.632-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879604
PORTARIA Nº 3307-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): URUARÁ-PA
PERÍODO: 30/03 Á 08/06/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 DE ALIMENTAÇÃO E 09 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM REGINALDO SÉRGIO VIEIRA
RODRIGUES CPF: 380.979.582-87;
CB PM SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO
CPF: 426.227.352-00;
SD PM MARLON DO NASCIMENTO COHEN
CPF: 884.736.782-49;
SD PM RODRIGO BARROZO DA SILVA
CPF: 862.274.912-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879605
PORTARIA Nº 3308-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MELGAÇO-PA
PERÍODO: 12 Á 13/05/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS MANOEL DA GRAÇA SILVA
CPF: 234.539.402-10;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879606
PORTARIA Nº 3309-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA-PA
PERÍODO: 19 Á 20/05/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS REGINALDO ALVES REIS
CPF: 278.323.412-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879607
PORTARIA Nº 3310-DI-DF-15

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SÃO FRANCISCO DO PARÁ-PA
PERÍODO: 21 Á 22/05/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): AL CFS JOÃO BATISTA MOTA AMORIM
CPF: 243.309.812-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 879608


